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Öz 
 
Prof. Dr. İlhan Tekeli bilimsel üretimini 56 yıldır aralıksız sürdürmektedir. Tekeli, bu süreçte 
yazdığı 111 kitap, 1330’un üzerinde makale, bildiri, bilimsel yazı ile genelde sosyal bilimler 
alanında, özelde ise şehir ve bölge planlama alanında, Türk akademyasının en verimli kalemle-
rinden ve Türkiye’de çok çeşitli ve geniş bir çevrenin de önemli referans kaynaklarından birisi 
olmuştur. İlhan Tekeli’nin bibliyografyasına yönelik ilk çalışma 1964-2004 yılları arasını kap-
sayan dönem için Elvan Gülöksüz tarafından hazırlanmış ve “İlhan Tekeli için Armağan Ya-
zılar” kitabında yayımlanmıştır. Bu makale ile İlhan Tekeli Bibliyografyasının 2004 yılından 
günümüze (Şubat, 2020) değin olan bölümünün ortaya konması amaçlanmaktadır. Makalede, 
ilk olarak Tekeli’nin bilimsel üretimi ile biyografisini ilişkilendiren kısa bir değerlendirme ya-
pılmaktadır. Bibliyografinin bütününün niteliklerine ilişkin bazı temel özellikler ortaya kon-
duktan sonra, Tekeli’nin 2004-2020 bibliyografyasında kapsanan konular ile öne çıkan noktalar 
vurgulanmaktadır. Bu giriş değerlendirmesinden sonra, Tekeli Bibliyografyası; kitapları; ma-
kale, bildiri, bilimsel yazıları; panel, söyleşi ve konuşmaları ile İlhan Tekeli hakkında kaleme 
alınan kitap ve makaleler olarak dört ayrı bölüm halinde sunulmaktadır. 
 
Anahtar Kelimeler: İlhan Tekeli, bibliyografya, sosyal bilimler, şehir ve bölge planlama. 
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Abstract 
 
İlhan Tekeli has been continuing his scientific production for 56 years. Having written 111 books 
and more than 1330 articles, he has been one of the most prolific writers of Turkish academia, in 
social sciences generally and in city and regional planning area specifically. He has also been, one of 
the leading source of reference for various and widespread academic and other professional circles. 
Elvan Gülöksüz composed the first bibliography of İlhan Tekeli covering the period of 1964-2004 and 
published as a chapter in the book, “İlhan Tekeli için Armağan Yazılar (Gift Articles for İlhan 
Tekeli)”. The aim of this article is to extend İlhan Tekeli Bibliography for the period of 2004 to present 
(February, 2020). The first part of the article refers to the relation of the biography and the scientific 
production of Tekeli. After revealing the main characteristics of the whole bibliography, the featured 
considerations and the main themes included in the 2004-2020 bibliography are emphasized. Follow-
ing this introductive evaluation, Tekeli Bibliograpy is presented as fourdistinct sections; books, arti-
cles, speeches and the work of research about İlhan Tekeli.  
 
Keywords: İlhan Tekeli, bibliography, social sciences, city and reional planning.  
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Giriş  
 
Prof. Dr. İlhan Tekeli bilimsel üretimini 56 yıldır aralıksız sürdürmektedir. 
Tekeli, bu süreçte yazdığı 111 kitap, 1330’un üzerinde makale, bildiri, bilimsel 
yazı ile genelde sosyal bilimler alanında, özelde ise şehir ve bölge planlama 
alanında, Türk akademyasının en verimli kalemlerinden ve Türkiye’de çok 
çeşitli ve geniş bir çevrenin de önemli referans kaynaklarından birisi olmuş-
tur. İlhan Tekeli’nin bibliyografyasına yönelik ilk çalışma 1964-2004 yılları 
arasını kapsayan dönem için Elvan Gülöksüz tarafından hazırlanmış ve “İl-
han Tekeli için Armağan Yazılar” kitabında yayımlanmıştır. Bu makale ile 
İlhan Tekeli Bibliyografyasının 2004 yılından günümüze (Şubat, 2020) değin 
olan bölümünün ortaya konması amaçlanmaktadır. 

2004-2020 bibliyografyasına geçmeden önce, İlhan Tekeli, yaşamı ile çalış-
malarına ilişkin kısa bir giriş yapmayı denemek istiyorum. Bilimsel üretim 
üzerinde yaşam güzergahının etkilerinin ipuçlarını, Tekeli’nin burada kısaca 
ele almaya çalıştığım biyografisinde arayabiliriz. Bilim insanlarının bilimsel 
etkinliklerinin arka planında, büyük oranda kişisel özellikleri ve karşılaştık-
ları durumların, olayların ve insanların şekillendirdiği yaşam güzergahının 
etkileri olduğu söylenebilir. İlhan Tekeli’nin biyografisine ve düşünsel anla-
tısına ilişkin yazılmış çok sayıda değerlendirmede kullanılan kelimeler, Te-
keli’nin kişisel özelliklerine ilişkin ipuçlarını ortaya koymaktadır. Bu ifadeler-
den bir seçme yaptığımızda; mücadeleci, aktivist, teorisyen, düşünür, entellektüel, 
bilge, eğitimci, üretken, paylaşımcı, demokrat, ilkeli, samimi, sevecen kelimeleri kar-
şımıza çıkmaktadır. Ağabeyi, mimar Doğan Tekeli ise İlhan Tekeli’nin ya-
şantı biçimini çok yalın bir biçimde şöyle özetliyor: “devamlı öğreniyor, üre-
tiyor, yazıyor, öğretiyor” (19. Vehbi Koç Ödülü Tanıtım Videosu, 2020)1. İl-
han Tekeli ise kendi yazma ve düşünme deneyimini alçak gönüllü bir ifade 
ile “kitap yazınca düşünmeye başlıyorsun, düşünmeye başlayınca kafana 
koyduğun çerçeveler değişmeye başlıyor” olarak ifade ediyor. Kitaplarının 
öğrenme ve düşünme faaliyetinin önemli bir parçası olduğu açığa çıkıyor. 

İlhan Tekeli, 1937’de İzmir’de doğmuştur. İlk ve orta eğitimini İzmir’de 
almıştır. Profesyonel hayata geçtikten sonra yaşamını Ankara’da sürdür-
mekle birlikte İzmir ile bağını hiç koparmamış, yaz aylarını İzmir’de ve yine 
bilimsel üretimine devam ederek geçirmiştir. İlhan Tekeli doğduğu kent İz-
mir’e karşı olan bağlılığını ve sorumluluğunu, İzmir’e ilişkin diğer çalışmala-
rının yanı sıra, 2000li yıllarda İzmir Kültür Çalıştayı ile başlayan, İzmir Deniz, 
                                                 
1 https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=q8Yp_8KoOFs&feature=emb_title 
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İzmir Tarih Projeleri, Tarımsal Gelişme ve Yerleşme Stratejisi ile devam eden 
ve İzmir Yerel Yönetim Modeli çalışmaları ile son bulan süreçte, vizyon, stra-
teji, planlama, tasarım ve uygulama süreçlerinin düşünsel altyapısı ile danış-
manlığını üstlenerek en verimli biçimde ortaya koymuştur.  

Tekrar geriye döndüğümüzde, İzmir’deki çocukluk ve gençlik dönemin-
den sonra, 1960 yılında İstanbul Teknik Üniversitesi, İnşaat Mühendisliği Bö-
lümü’nü bitirmiştir. Kendisini şehir ve bölge plancısı ve sosyal bilimci olarak 
tanımlasa da mühendislik eğitiminin İlhan Tekeli’nin analitik düşünce yapı-
sındaki izlerini takip etmek mümkündür. 1963 yılında, askerliğini Ankara’da 
tamamlamıştır; bu sırada Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nde Şehir ve Bölge 
Planlama alanında Yüksek Lisans eğitimine başlamıştır. Ankara’ya bu gelişi, 
Tekeli’nin kendi ifadesiyle, esas uğraş alanı olan şehir ve bölge planlama ala-
nına girişini sağlamıştır. Bu dönemde İmar ve İskan Bakanlığı’nda Zongul-
dak Bölgesi Ön Planını hazırlamak üzere görevlendirilmesi, Tekeli’nin bilim-
sel yaklaşım yönteminin oluşumunda ilk adımı oluşturmuştur (Şenyapılı, 
2004). 1966’da Pennsylvania Üniversitesi’nde Şehir ve Bölge Planlama ala-
nında yüksek lisansını tamamlamıştır. Dünyada bölge biliminin yükselişe 
geçtiği bir dönemde kamu görevi çerçevesinde bir yöntem geliştirmeye çalış-
ması ve sonrasında bu alanın o dönemde dünyada önde gelen akademisyen-
leri ile birlikte çalışma imkanı bulması, Tekeli’nin dünya düşünce macerası-
nın bir parçası olma iddiasının temelini atmıştır. Tekeli’nin çalışmalarında, 
Türkiye’de yaşayan ama aynı zamanda evrensel bilgi birikimine hakim olan, 
toplumsal problemlere çözüm arayan ve yerelden bakış ile evrenseli dönüş-
türme iddiası taşıyan bir yaklaşımı görebiliriz. Tekeli, 1968’de İstanbul Tek-
nik Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Ana Bilim Dalı’nda doktorasını ta-
mamlamıştır. Yüksek lisans ve doktora yıllarında yaşadığı İstanbul şehrinin 
de Tekeli üzerinde büyük etkisi olmuş, tarih, şehircilik, planlama vb. alan-
larda yaptığı birçok çalışmada İstanbul’un çok farklı yönlerine ilişkin derin 
analizlere dayalı eserlere imza atmıştır. İlhan Tekeli, 1970 yılından 2004 yı-
lında emekli olana değin Ortadoğu Teknik Üniversitesi Şehir ve Bölge Plan-
lama Bölümü’nde öğretim üyeliği yapmıştır, halen aynı üniversitede doktora 
derslerini sürdürmektedir.  

İlhan Tekeli sadece nitelikli bilimsel çalışmalar yapan bir üniversite hocası 
olmamış, farklı dönemlerde Türkiye’nin farklı kurumsal yapılarında sorum-
luluk alan bir eylem adamı olmuştur (Tekeli vd., 2016, s.1; Silier, 2004). Yerel 
yönetimler (Ankara, İzmir, İstanbul, İzmit Belediyeleri, Marmara Belediyeler 
Birliği), çeşitli devlet kurumları (İmar ve İskan Bakanlığı, Devlet Planlama 
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Teşkilatı vb.), siyasi partiler gibi farklı ölçeklerde ve farklı türlerdeki kurum-
larda danışmanlık yapmıştır. Birleşmiş Milletler’in 1996 yılında düzenlediği 
ve İstanbul’da gerçekleştirilen İnsan Yerleşimleri Konferansı Habitat II’nin 
Ulusal Danışma Kurulu Başkanlığını yapmıştır.  1996 yılında Türkiye Bilim-
ler Akademisi Yönetim Kurulu Üyeliği’ne seçilmiştir. 2004-2008 yılları ara-
sında YÖK Genel Kurul Üyeliği yapmıştır. Bu dönemde yükseköğretim stra-
tejisinin geliştirilmesine katkılarda bulunmuştur. 2011 yılında kurulan Bilim-
ler Akademisi’nin kurucuları arasında yer almıştır. Şehir Plancıları Odası, Ta-
rih Vakfı, Yerel Yönetim ve Demokrasi için Dünya Akademisi, Sosyal De-
mokrasi Derneği, Akdeniz Akademisi gibi birçok sivil toplum örgütünün ku-
ruluşu, gelişimi ile düşünsel arka planında önemli rol oynamış, kendisinin 
kuramsallaştırdığı aktif yurttaş kavramının uygulayıcısı olmuştur.  

Bunların yanı sıra, Türkiye Ekonomik ve Sosyal Tarih Vakfı’nın ve Tarih 
Vakfı’nın kuruluşunda bulunarak kurucu başkanlığını yapmıştır. Birçok ça-
lışması ile Türkiye’nin özgün tarihçiliğine önemli katkılar yapan İlhan Tekeli, 
özellikle “tarihçiliği güncelleştirme işlevini” (Toprak, 2004, s.83) birlikte başa-
rıyla gerçekleştirdikleri Selim İlkin ile Türkiye’nin Osmanlı’dan bu yana mo-
dernleşme tarihi, iktisat tarihi, kentleşme tarihi, siyasi tarihi, eğitim tarihi, ta-
rih bilinci, tarih yazımı gibi konular üzerinde klasikleşmiş çok sayıda eser 
üretmiştir. Eski öğrencileri olan bir grup akademisyenin girişimi ile 2018 yı-
lında kurulan ve Tekeli’nin “insanın yaşamının ötesi için bir kapı” olarak nite-
lendirdiği, “İlhan Tekeli Şehircilik Kültürü Vakfı”nın Onursal Başkanı’dır. 
Vakıf, Tekeli önderliğinde, kent yaşamının ayrılmaz parçaları olan insan hak-
ları, demokrasi ve yaşam kalitesinin gelişmesi için Türkiye’nin vicdanlı sesi 
olmayı amaçlamaktadır.  

İlhan Tekeli’nin bilimsel üretiminin çeşitliliği ve niteliği, Türkiye’de çok 
farklı alanlarda verilmiş olan en prestijli ödüller ile taçlandırılmıştır: 1989 yı-
lında Selim İlkin ile birlikte “Sedat Simavi Sosyal Bilimler Ödülü”, 1991 yı-
lında “Dünya Şehircilik Günü Araştırma Alanında Şehircilik Hizmet Ödülü”, 
1994 yılında “Mustafa Parlar Bilim Ödülü”, 1999 yılında “Mustafa Parlar Eği-
timde Üstün Başarı Ödülü”, 2006 yılında “TÜBİTAK Hizmet Ödülü”,  2009 
yılında “Tasam Yenilikçi Bilim Adamı Ödülü”, 2012 yılında “Gerantoloji Bi-
lim Ödülü”, 2014 yılında “TMMOB Mimarlar Odası Mimarlığa Katkı 
Ödülü”, 2016 yılında “Sakıp Sabancı Sosyal Bilim Uluslararası Araştırma 
Ödülü”, 2019 yılında “İzmirdeniz Projesi ile Türk Serbest Mimarlar Derneği 
Jüri Özel Ödülü” ve 2020 yılında “19. Vehbi Koç (Kültür) Ödülü”.  
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Yukarıda kısaca sözü edilen bilim adamı özellikleri ve yaşam güzergahı, 
Tekeli’nin etkileyici bibliyografyasının arka planını yansıtmaktadır. Bibliyog-
rafyanın bütünü çok farklı alanları, konuları, yöntemleri kapsıyor olarak dü-
şünülebilir. Ancak Gülerce’nin, Tekeli’nin düşünsel anlatısını değerlendir-
diği çalışmasında ortaya koyduğu gibi, Tekeli’nin bilimsel üretimi dönüşüm-
sel sürekliliği ve esnek iç tutarlılığı ile anlamlı bütünlüğü olan bir düşünsel 
arka plana sahip (Gülerce, 2004, s.49). Bibliyografyanın bütünü değerlendiril-
diğinde, ele alınan konuların görünür boyutları ile yetinilmediği problemin 
veya inceleme konusunun tarihsel gelişim süreci içerisinde yeniden tanım-
landığı, çoğu kez eldeki metodolojinin dar kalıplarının dışına çıkılarak yeni 
temsil modelleri geliştirildiği görülür (Güvenç, 2004, s.100). Tekeli’nin dün-
yaya, bilgiye, tarihe, topluma, bireye, çevreye ve değişime özgül ontolojik ka-
bullerindeki genel ilkeleri, çevre ve insan yerleşim sistemleri, toplumsal dö-
nüşüm, eğitim sistemi, bilim ve siyaset, devlet, yerel yönetim, sivil toplum ve 
ağlar, tarih yazımı gibi çok sayıdaki tartışmalarında görülmektedir (Gülerce, 
2004, s.36). Türkiye’nin toplumsal tarihi ile iç içe, politik, ekonomik, sosyal, 
mekânsal konularda gündemin ön sıralarında yer alan konularda önemli kat-
kılar yer almaktadır. Türkiye’ye özgü sorunlara daha önce gündeme gelme-
miş yeni bakış açıları ve yaklaşımlarıyla yaratıcı çözümler sunulmaktadır. 
Güvenç (2004, s.98), Tekeli’nin katkılarının, izleyici olmaktan çok, tetikleyici ol-
duğu tespitini ortaya koymaktadır. Bu tespitin ne kadar doğru olduğunu, Te-
keli’nin son dönemde üzerinde çalıştığı konulardan biri olan “temsili olma-
yan kuramların planlama ile kente bakışımızı nasıl değiştirebileceği”ne yö-
nelik, şehir ve bölge planlama meslek camiasına yaptığı yeni bir düşünce/ya-
şam macerasına çağrısında görebiliriz. 

İlhan Tekeli’nin 2004-2020 dönemi bibliyografyasında 54 kitap, 254 ma-
kale, bildiri, bilimsel yazı ile büyük bir çoğunluğu kayıtlı ya da yazıya dökül-
müş 330 panel, söyleşi, konuşma yer almaktadır. İlhan Tekeli’nin bibliyograf-
yasında yer alan temel konular aşağıdaki tabloda özetlenmektedir. 
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Tablo 1. 2004-2020 İlhan Tekeli Bibliyografyasında Yer Temel Konular2 
ŞEHİR VE BÖLGE PLANLAMA 
29 kitap  
148 makale 

SOSYAL BİLİMLER  
11 kitap  
55 makale 

TARIH 
10 kitap  
22 makale 

BIYOGRAFİ  
4 kitap  
21 makale 

- Kentleşme, Kent Planlama, 
Kent Tarihi 
-Mekansal Sistemler 
-Mimarlık/Kentsel Tasarım 
-Yerel Yönetimler/Yönetişim 
-Konut/ Kentsel Dönüşüm 
-Demografi/Göç 
-Çevre/İklim Değişikliği 
-Kimlik/Kültür/Koruma  
-Yaşam Kalitesi 

-Eğitim/Yüksek  
Öğrenim  
-Demokrasi/Sivil  
Toplum  
-Siyaset/Siyaset Bilimi 
-Bilgi Bilimi 
 

-Türkiye  
Siyasi Tarihi 
-Türkiye 
Ekonomi  
Tarihi 
-Tarih Bilimi/ 
Tarih Yazımı  

-İlhan Tekeli’nin 
Kaleme Aldığı 
-İlhan  
Tekeli Hakkında 
Kaleme  
Alınanlar 
 

 
Bibliyografyada yer alan eserlerin büyük bir çoğunluğu şehir ve bölge 

planlama ana başlığı altında yer almaktadır. Tekeli’nin bu dönemde en fazla 
üzerinde yazdığı konular kentleşme, kent planlama, kent tarihi; mekansal sis-
temler, bölge, bölge planlama; yerel yönetimler/yönetişim ve mimarlık ala-
nında olmuştur. Ayrıca, kentsel dönüşüm ve konut, göç, çevre, iklim değişik-
liği, kimlik, kültür, koruma ve yaşam kalitesi gibi konuları da ele almıştır. Bu 
bölümdeki yazıların bir kısmının ele alınışında sosyal bilimler ve tarih başlık-
ları olarak kategorize edilen demokrasi, siyaset bilimi ve siyasi ve ekonomi 
tarihi alanlarının da yazıların yapısını oluşturduğu söylenebilir. Diğer alan-
lardaki çalışmalarının da özgün olduğu kadar planlama alanındaki çalışma-
larını önemli ölçüde beslediği de ileri sürülebilir.  

Sosyal Bilimler başlığı altında ise yine Tekeli’nin üzerinde çokça çalıştığı 
ve düşünce geliştirdiği bilgi bilimi, sosyal sistemler, sosyal bilimlere ilişkin 
genel değerlendirmeler, eğitim, yüksek öğrenim alanı konularında geniş kap-
samlı yazıların olduğu görülmektedir. Bu yazılar, eğitim kuramından, üni-
versite eğitimine, eğitim, bilim, yüksek öğretimin tarihçesinden, yeniden ya-
pılanmasına, planlama ve mimarlık eğitimine kadar uzanan geniş bir çerçe-
vede yer almaktadır. Tekeli’nin hem kuramsal hem de siyasi boyutta ele al-
dığı demokrasi, sivil toplum, yerel siyaset, sosyal demokrasi, yönetişim, çok 
kademeli yönetişim gibi konulardaki yazıları da bu başlık altında önemli yer 
tutmaktadır.  

 

                                                 
2 Tabloda yer alan eser sayıları sadece basılmış, kitap, makale ve bildirileri içermekte olup, bu sayıların 
içerisinde yazılmış ya da basılmış olsa da panel, söyleşi ve konuşmalardan üretilen eserler yer almamakta-
dır.  
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Tarih başlığı altında ise, tarih yazımı, Türkiye’nin iktisadi ve siyasi tarihi-
nin çok farklı alanlarına ilişkin yazılar yer almaktadır. Selim İlkin ile birlikte 
yazdıkları ve 3 cilt olarak yayımlanan II. Dünya Savaşı dönemi Türkiye’sinin 
dış siyaseti, askeri stratejileri, iktisadi politikaları, uygulamaları ile savaşın 
içinden geleceğine yönelmesine ilişkin analizleri çok değerli bir tarihi belge 
ve tarihçilik yazımı örneği olarak bu konudaki en önemli kaynak kitaplar ara-
sındaki yerini almıştır.    

İlhan Tekeli’nin 2004-2020 dönemi bibliyografisinde, biyografi niteliğin-
deki yazıları da dikkat çekmektedir. Tekeli’nin kaleme aldığı biyografilerin 
şehir plancıları, mimarlar, sosyologlar, tarihçiler, belediye başkanları, siyaset-
çiler, akademisyenler gibi çok farklı alanlardan kişilere ait olması İlhan Te-
keli’nin ilgi alanlarının çeşitliliği ile paralellik göstermektedir. Tekeli’nin baş-
kaları için yazdığı biyografilerin yanı sıra, kendisinin yazıları, kitapları hak-
kında yüzlerce yorum, eleştiri ve tanıtma yazıları yazılmıştır.  

Aşağıda yer alan İlhan Tekeli’nin 2004-2020 Bibliyografyası Kitapları; Ma-
kale, Bildiri, Bilimsel Yazıları; Panel, Söyleşi ve Konuşmaları olarak 3 bölüm 
halinde ve kronolojik sıraya göre sunulmuş, İlhan Tekeli hakkında kaleme 
alınan kitap ve makaleler ise ayrı bir bölüm olarak alfabetik sıraya göre su-
nulmuştur. 
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